
Comune di Loro Piceno
Provincia di Macerata

P
Sindaco P

LAMBERTUCCI FABIO Assessore P

   COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

NUM. 89   DEL  13-06-2018

Oggetto: 47̂EDIZIONE  DEL  VINO  COTTO FESTIVAL. ACCORDO DI
SPONSORIZZAZIONE. PROVVEDIMENTI.

L'anno  duemiladiciotto addì  tredici del mese di giugno alle ore 13:00, nella Residenza
Comunale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per trattare, tra l’altro
dell’oggetto suindicato alla presenza dei Signori:

ne risultano presenti n.   3 e assenti    0

Partecipa il  Segretario comunale Sig. Appignanesi Giuliana

Riconosciuta valida l’adunanza, essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Catalini
Ilenia in qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta e la discussione
sull’oggetto all’ordine del giorno.

   Catalini Ilenia
LAMBERTUCCI FEDERICA

- DELIBERA DI GIUNTA n. 89 del 13-06-2018 - Pag. 1 - COMUNE DI LORO PICENO -

Vice Sindaco



DOCUMENTO ISTRUTTORIO DEL RESPONSABILE DEL I SETTORE

PREMESSO che l’Amministrazione comunale è, per propri fini istituzionali, promotrice della
47̂ edizione del Vino Cotto Festival;

CONSIDERATO che gli Enti locali da un lato sono chiamati sempre più ad assolvere a
compiti primari nell'amministrazione del Paese ed a soddisfare le attese crescenti del
cittadino-utente, dall’altro registrano una continua e progressiva riduzione dei trasferimenti
statali destinati a finanziare le attività istituzionali delle Autonomie stesse;

CONSIDERATO che in applicazione dell'art. 43 della Legge 27/12/1997 n. 449 e dell’art.
119 del D. Lgs. n. 267/2000, gli Enti locali, in vista del reperimento di risorse, hanno piena
facoltà di stipulare contratti di sponsorizzazione ed accordi di collaborazione, nonché
convenzioni con soggetti pubblici o privati diretti a fornire consulenze o servizi aggiuntivi al
fine di favorire l’innovazione dell’organizzazione amministrativa e di realizzare maggiori
economie, nonché una migliore qualità dei servizi prestati;

DATO ATTO che i contratti di sponsorizzazione e gli accordi di collaborazione si
configurano pertanto quali strumenti negoziali sempre più diffusi negli enti locali per reperire
risorse e consentire la realizzazione di risparmi di spesa in relazione a progetti, iniziative ed
attività dell'amministrazione già programmate;

CONSIDERATO che l’Amministrazione Comunale in applicazione della vigente normativa
intende sviluppare idonee iniziative per il reperimento di sponsor e la definizione di contratti
di sponsorizzazione con soggetti privati per lo svolgimento di eventi estivi;

CONSIDERATO che i comuni e le province si configurano come "soggetti ideali" per la
diffusione di elementi di pubblicizzazione di nomi aziendali o marchi, tenendo conto delle
molteplici possibilità di forme di veicolazione del messaggio e del bacino di diffusione del
messaggio pubblicitario;

ATTESO CHE l’art. 43 della Legge 27/12/1997 n. 449 subordina la legittimazione delle
pubbliche amministrazioni a stipulare contratti di sponsorizzazione ed accordi di
collaborazione al ricorrere delle seguenti condizioni:
perseguimento di interessi pubblici;
esclusione di conflitti di interesse tra attività pubblica e privata;
conseguimento di un risparmio di spesa.

RICORDATO CHE il legislatore nazionale ha recentemente disciplinato la materia dei
contratti di sponsorizzazione anche con l'art. 15 del Codice degli Appalti, approvato con
Decreto Legislativo 50/2016;

CONSIDERATO:
che la precitata legge 27 dicembre 1997 n. 449, all’art. 43, si limita a prevedere la possibilità,
per le pubbliche amministrazioni, di stipulare i predetti atti contrattuali, ma non detta nessuna
disciplina specifica al riguardo;
che, data la atipicità del contratto in questione, occorre comunque ricorrere a procedure che
garantiscano il sostanziale rispetto dei principi di efficacia, efficienza e trasparenza
dell’azione amministrativa;

- DELIBERA DI GIUNTA n. 89 del 13-06-2018 - Pag. 2 - COMUNE DI LORO PICENO -



DATO ATTO che i corrispettivi delle sponsorizzazioni in oggetto sono previsti al Capitolo in
entrata  470 del corrente bilancio di previsione;

- DELIBERA DI GIUNTA n. 89 del 13-06-2018 - Pag. 3 - COMUNE DI LORO PICENO -



VISTI:
 il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;
 il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;
 il D.lgs. n.50/2016;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento Comunale sulle sponsorizzazioni;
- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

SI PROPONE ALLA GIUNTA DI DELIBERARE QUANTO SEGUE:

di stabilire che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto1.
e si intende totalmente richiamata;
di approvare il contratto di sponsorizzazione al fine di promuovere l’organizzazione della 47̂ edizione2.
del Vino Cotto Festival;
di dare mandato al Responsabile del Servizio Finanziario di predisporre tutti gli atti necessari3.
alla realizzazione di quanto stabilito nel presente atto;
di comunicare il presente atto ai Capigruppo consiliari ai sensi dell’ art. 125 del T.u.e.l.,4.
approvato con D. Lgs n° 267/2000;
di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’ art. 134, comma 4 del D.5.
Lgs n° 267/2000.

Il Responsabile del Procedimento
Dott.ssa Federica Paoloni

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA
Ai sensi dell'art. 49 ,1 comma. del D.Lgs. n.267/2000 si esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine alla
regolarità tecnica della proposta di deliberazione di cui al sopra riportato documento istruttorio.

IL RESPONSABILE del I Settore
                                                                       (D.ssa Giuliana Appignanesi)

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE
Ai sensi dell'art. 49, 1 comma del D.Lgs. n.267/2000 si esprime il PARERE FAVOREVOLE in ordine alla
regolarità contabile della proposta di deliberazione e sotto il profilo della copertura finanziaria.

IL RESPONSABILE del III Settore
                                                                    (Dott. ssa Federica Paoloni)

- DELIBERA DI GIUNTA n. 89 del 13-06-2018 - Pag. 4 - COMUNE DI LORO PICENO -



LA GIUNTA COMUNALE

Esaminato il sopra riportato documento istruttorio;
Ritenuto di condividere le motivazioni e di fare propria la proposta di deliberazione con esso formulata;
Visto che sulla proposta di deliberazione sono stati resi i pareri di cui all'art. 49, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000
integralmente riportati nel presente atto ai sensi dell'art. 41 del vigente Statuto Comunale;
CON voti favorevoli e unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A

PROPOSTA APPROVATA

INOLTRE, in relazione all'urgenza che riveste il presente provvedimento;
CON voti favorevoli e unanimi espressi in forma palese,

DELIBERA

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4̂, del Tuel approvato
con D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000.

- DELIBERA DI GIUNTA n. 89 del 13-06-2018 - Pag. 5 - COMUNE DI LORO PICENO -



Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.

          IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Catalini Ilenia      F.to Appignanesi Giuliana

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il giorno 19-06-2018 è stato pubblicato nel sito web istituzionale, all’albo pretorio on line di questo Comune e
contestualmente comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell'art. 125 del Decreto Legislativo n. 267 del
18.08.2000.

L’ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO DIRETTIVO
F.to Liliana Tiberi

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
[ ] La presente deliberazione è divenuta esecutiva il ………..perché immediatamente eseguibile (art. 134,
comma 4, T.U.E.L. 18.08.2000 n. 267)
[ ] La presente deliberazione diverrà esecutiva il ……………decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art. 134,
comma 3, T.U.E.L. 18.08.2000 N. 267)
Loro Piceno, li …………….

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Appignanesi Giuliana

Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo.
Loro Piceno, lì …………..

IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                                                     Appignanesi Giuliana

- DELIBERA DI GIUNTA n. 89 del 13-06-2018 - Pag. 6 - COMUNE DI LORO PICENO -


